REQUERIMENTO Nº
3449
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ÁLVARO DE CARVALHO , pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 22 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Por volta de 1930, o mineiro Mamede Barreto constrói a primeira casa do povoado, que cresce rapidamente, graças a sua localização estratégica e à cultura do café em suas terras férteis. Em 16 de janeiro de 1936, é elevado à categoria de distrito do Município de Garça. O distrito tem seu nome alterado para Ibéria, em homenagem aos imigrantes da península Ibérica que tiveram papel importante no desbravamento da região, recuperando depois o nome da padroeira Santa Cecília para, em 25 de abril de 1937, receber a denominação de Álvaro de Carvalho, em homenagem a esse estadista.

O Município é criado em 24 de dezembro de 1948.

Sendo habitado por uma população trabalhadora e simpática, sentimo-nos honrados em parabenizar Álvaro de Carvalho pela passagem de mais essa data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 767540 221107 1132